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  چكيده

تري  هاي كوچك به گروه آلفاتالاسمي ،كليطوربه .است ايران جنوب و مديترانه منطقه شرقي، جنوب آسياي درشايع  بيشتر وخوني ژنتيكي بيماري كم آلفاتالاسمي :مقدمه

  ).هيدروپس فتاليس(ماژورآلفا تالاسميو  H، بيماري هموگلوبين مينورآلفا تالاسميحامل خاموش، : عبارتند ازترين آنها شودكه مهم تقسيم مي

  گاما اشعه گري 3 با تيمار از پس و شيپ سالم افراد با مقايسه در H هموگلوبين بيماري دچارافراد  لكوسيت در كروموزومي و آپوپتوز ناهنجاري ميزان بررسي :فهد

قرار  پرتو گاما  يگر 3تابش  موردطور جداگانه هفرد سالم ب 10 يطيخون مح يهاتيبه همراه لكوس Hن يمار هموگلوبيب 10 يطيخون مح يهاتيلكوس :هاشمواد ورو

آزمون  با يريگپس از خون درنگيبو  ييزان آپوپتوز القايمساعت  48پس از . شد يبررسمتافاز  70ساعت از هر نمونه  48پس از  يكروموزوم يناهنجار بروز .شدندداده

ز يآنال وسه يتابش مقا مورد يهاتكرار و با نمونه ،يطيخون مح يهاتيلكوستابش  بدوندو گروه از افراد  كيهر  يبرا ن مرحلهياتمام . قرار گرفت يابيمورد ارز يكامت خنث

  .دشانجام  15V SPSSافزار نرم با يآمار

 بر و ها كروموزوم طول با متناسب، 1شماره   كروموزوم جزءبه سالم و افراد ها كروموزوم تمام در H هموگلوبين دچار اندر بيمار پرتوها يالقا از ناشي شكست نقاط :نتايج

پس از همچنين و  يريگبلافاصله پس از خون H هموگلوبين بيماريدچار  افراددر  آپوپتوز درصد .بود شده پخش  كروموزوم طول در تصادفي طورهب DNA محتواي مبناي

 به بيمار در هر دو گروه كنترل و ساعت 48 پس از  اشعه گري 3 تيمار هاي نمونه آپوپتوز درصد ).>P 01/0( بود دار آماري معني از نظر نسبت به افراد سالم بيشتر و ساعت 48

  .)>P 01/0( افته بوديافزايش  توجهي قابل بسيار ميزان

 كمك بيماران اين مديريت بهبود به است ممكن كند، مي ايجاد DNA اكسيداتيو  آسيب كه شيميايي و فيزيكي مواد از H هموگلوبين بيماران نگهداشتن دور :گيرينتيجه

  .كند

  

   اچهموگلوبين / كروموزومي ناهنجاري/ متافاز/ آلفاتالاسمي/ اشعه/ كامت آزمون/ آپوپتوز :هاكليد واژه
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قبل و  H ان به بيماري هموگلوبينيدر افراد سالم و مبتلا يديكرومات
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  اشعه گاما   يگر 3مار با يقبل و بعد از ت H هموگلوبين ان به بيمارييدر افراد سالم و مبتلا يديو كرومات يكروموزوم يهابيانواع آس يفراوان. 1 جدول

  هاگروه

  يناهنجار

 Hن يهموگلوب  كنترل

  ماريبعد از ت  ماريقبل از ت  ماريبعد از ت  ماريقبل از ت

Dic 

Ace  

R  

Ctb 

Gap  

3  

2 

0 

2 

2  

262 

53 

36 

37 

38  

4 

3  

0  

3 

2 

260 

57 

33 

38 

43 

 431 12 426  9  كل

Dic :كروموزوم واجد دو سانترومر، Ace :كروموزوم بدون سانترومر، R :ي،كروموزوم حلقو Ctb :ي،ديشكست كرومات Gap :شكاف  

  

  H هموگلوبين بيماريان به يافراد سالم و مبتلا يهاانواع كروموزوم يت پرتويحساس. 2جدول 

  كنترل  شماره كروموزوم

  تعداد )درصد(

 Hن يهموگلوب

   تعداد) درصد(

1  

2  

3  

4  

5  

6  

7  

8  

9  

10  

11  

12  

13  

14  

15  

16  

17  

18  

19  

20  

21  

22  

X  

  ها يكل ناهنجار

  تعداد متافاز

  ها در هرسلوليناهنجار

)16/14(79  

)57/10(59  

)68/9(54  

)89/7(44  

)71/7(43  

)20/5(29  

)76/3(21  

)40/3(19  

)76/3(21  

)58/3(20  

)76/3(21  

)22/3(18  

)05/3(17  

)40/3(19  

)05/3(17  

)87/2(16  

)15/2(12  

)61/1(9  

)25/1(7  

)36/0(2  

)36/0(2  

)36/0(2  

)84/4(27  

)99/99(558  

700  

797/0  

)94/10(63  

)29/7(42  

)28/11(65  

)33/8(48  

)72/9(56  

)30/3(19  

)99/3(23  

)95/2(17  

)69/4(27  

)12/3(18  

)73/5(33  

)30/3(19  

)43/2(14  

)99/3(23  

)82/3(22  

)17/4(24  

)95/2(17  

)12/3(18  

)69/0(4  

)35/0(2  

)69/0(4  

)17/0(1  

)95/2(17  

)97/99(576  

700  

823/0  
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با استفاده از روش  H هموگلوبين بيماريان به يافراد سالم و مبتلا يامار با اشعه گاما در انواع ينقاط شكست القاء شده بعد از ت يفراوان .3جدول 

  G ينواربند

 *طول كروموزوم شماره كروموزوم

  H  نيهموگلوب  كنترل

Obs.Bp% 
2χ

 
P-Value Obs.Bp% 

2χ
  

P-Value 

1  

2  

3  

4  

5 

6 

7  

8  

9  

10 

11  

12  

13  

14 

15 

16 

17  

18 

19 

20 

21 

22 

X 

25/8  

06/8  

67/6 

38/6 

11/6 

77/5  

29/5  

87/4 

53/4 

45/4 

55/4 

49/4  

55/3 

3/44 

23/3 

96/2 

85/2 

67/2 

06/2 

29/2 

57/1 

67/1 

16/5 

16/14  

57/10 

68/9 

89/9 

71/7  

20/5  

76/3  

40/3  

76/3 

58/3 

76/3  

22/3  

05/3 

40/3 

05/3 

87/2 

15/2 

61/1 

25/1 

36/0 

36/0 

36/0 

84/4 

3717/4  

8331/0 

4258/1 

3900/0 

4492/0 

0473/0  

41563/0  

4234/0 

1187/0 

1562/0 

1247/0  

3399/0  

0627/0  

00002/0 

0070/0 

0012/0 

1592/0 

4081/0 

3059/0 

6071/1 

9231/0 

0085/1 

0143/0  

05/0 

NS 

NS 

NS  

NS  

NS  

NS  

NS  

NS  

NS  

NS  

NS  

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS  

94/10  

29/7 

28/11 

33/8 

72/9 

30/3  

99/3  

95/2 

69/4 

12/3 

73/5  

30/3  

43/2  

99/3 

82/3 

17/4 

95/2 

12/3  

69/0 

35/0 

69/0 

17/0 

95/2  

9312/0  

0613/0 

2994/3 

6392/0 

2105/2 

0238/1  

2982/0  

7317/0 

0089/0 

3773/0 

3300/0  

2971/0  

3375/0 

8205/0 

1201/0 

5248/0 

0059/0 

0833/0 

8934/0 

6239/1 

4852/0 

3275/1 

9130/0  

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS  

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

NS 

Obs.Bp% : ،درصد نقاط شكست مشاهده شدهP.Value :دار در سطح، يمعنNS :دارير معنيغ  
  ميكرومتر*
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 مختلف يمارهايدر ت H ان به هموگلوبينيراد سالم و مبتلااف يهاتيدرصد آپوپتوز در لكوس. 4جدول 

ساعت48  –يگر0 ساعت  0 – يگر 3  ساعت 0 –يگر 0 ساعت 48 – يگر 3   

مار                يت                           
  

 ها گروه

  كنترل 31/1 ± 54/30 1/02 ± 11/29 0/11 ± 1/07 0/13 ± 1/06

 Hن يهموگلوب 35/1 ± 52/33 1/01 ± 18/28  0/24 ± 2/70 0/21 ± 2/72
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Abstract 

Introduction: Alpha thalassemia is a set of hereditary anemia, which occurs frequently not only in the countries of 

the Mediterranean seacoast but also in the tropics and subtropics of the world including South East Asia and southern 

Iran. The α-thalassemia can be generally categorized as: silent α-thalassemia carrier, α-thalassemia carrier, hemoglobin 

H disease, and α-thalassemia major (hydrops fetalis). 

Objective: To study the effects of ionizing radiation on apoptosis and aberration induction in the leukocytes of 

hemoglobin H disease sufferers, compared to normal controls. 

Materials and Methods: Peripheral blood samples were obtained by venopuncture from ten healthy volunteers 

and ten Hb H patients.Blood samples were divided into two parts with one exposed to 3 Gy gamma rays generated from 

a 
60

Co source and the other without any irradiation. The blood samples were either immediately used for the comet 

assay or left in 37 ºC CO2 incubator for 48 hours in RPMI-1640 medium. Chromosome analyses were carried out 

exclusively on first division metaphases. For all samples, 70 metaphases were observed. Obtained data were statistically 

analyzed using SPSS (version 15) software. 

Results: Results showed that the frequency of spontaneous aberration was similar in all the study groups. In normal 

individuals, in all the chromosomes except chromosome 1, a random distribution of break points proportional to their 

lengths based on their DNA content was observed. In hemoglobin H disease individuals, in all the chromosomes, a 

random distribution of break points proportional to their lengths based on their DNA content was observed. Results 

showed that the frequency of apoptosis in the leukocytes of freshly drawn blood of Hb H patients was significantly 

higher than that in the controls. Incubation of non irradiated samples in culture medium and CO2 incubator at 37 ºC for 

48 hours greatly increased the frequency of apoptosis in all the samples. However, the frequency of apoptosis in Hb H 

patients was significantly higher than that in the controls. Irradiated samples kept for 48 hours in incubator prior to 

processing for comet assay, showed higher frequency of apoptosis, compared to non irradiated conterparts.  

Conclusion: We can conclude that among the α-thalassemia patients those with HbH disease might be considered as 

radiosensitive in terms of apoptosis formation. 

 

Key words: AAllpphhaa--  TThhaallaasssseemmiiaa/ Apoptosis/ Chromsome Abberrations/ Comet Assay/ Hemoglobin H//  Metaphase/ 

Radiation  

_______________________________________Journal of Guilan University of Medical Sciences, No: 86, Pages: 1-11 

 

1. Department of Genomics, Branch of North Region of Iran, Biotechnology Research Institute of Iran, Rasht, 

IRAN 

 


